AKT THEMELIMI
DHE

STATUT

I SHOQERISE ME PERGJEGJISI T KUFIZUAR

“Royal AL” SH.P.K



) ) AKT THEMELIM} & STATIJT )
I SHOQERISE TREGTARE ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR
“Roval AL” SH.P.K.

Sot, mé 24.10.2023 (dymij& e njézeté e tre), personi i méposhtém;

- Z.Lulzim Mustafa, i datélindjes 07.06.1987, i biri i Fejzullaut , lindur né Presheve dhe
banues né Gjilan, Kosove, shtetas kosovar, me numér pashaporte P02501734 dhe nr.
personal 1241242281.

N& mbéshtetje t& ligjit Nr. 9901, daté 14.04.2008 “Pér Tregtarét dhe Shogérité Tregétare”, i
ndryshuar dhe té ligjit Nr. 9723, daté 03.05.2007 “Pér Qendrén Kombétare té Biznesit”, i
ndryshuar, me vullnetin e tyre t€ liré dhe t& ploté kané réné& dakort dhe vendosin té themelojné njé
shoqéri me pérgjegjési t& kufizuar dhe té hartojné kété Statut, mbéshtetur né parimet dhe kushtet e
mé poshtme:

Kreu 1
Emri, Forma Juridike, Objekti, Kohézgjatja, Selia

Neni 1
Emri
Shoqgria tregtare ka emértimin “Royal AL” sh.p.k.

Neni 2
Té pérgjithshme
NE kété statut termat e méposhtme kang kéto kuptime:
Statuti: Statuti i shoqérisé me pérgjegjési té kufizuar “Royal AL” Shpk

Shoggéria: Shoqéria me Pérgjegjési t&¢ Kufizuar “Royal AL” Shpk
Ligji Tregtar: Ligji 9901 daté 14.04.2008 “Pér Tregtarét dhe Shoqérité Tregtare”
QKB: Qendra Kombétare e Biznesit

Shogqeria do té& veproje né pérputhje me legjislacionin shqiptar né fuqi dhe nenet e kétij statuti.
Té gjitha njoftimet, kérkesat ose komunikimet e tjera q&€ shogéria i drejton ortakéve sipas kétij
statuti, do t& béhen me shkrim dhe do t& konsiderohen se jané kryer né ményré té rregullt kur
dérgohen ortakéve né adresat fizike ose e-mail te deklaruara prej tyre prané administratorit t&

shoqerisé.

Neni 3

Forma Juridike ;

Shoqéria ka statusin e njé shogérie me pérgjegjési t&é kufizuar dhe ortakét do t& pérballojné humbjet
deri n€ pjesén e pashlyer t& kontributeve t& tyre té nénshkruara pér kapitalin.

Neni 4
Objekti
Shoqgria ka pér objekt t& veprimtarisé sé saj:
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- Tregti me shumice e pakice te pijeve joalkolike, te mallrave ushgimore

- Sherbime ndermjetesimi tregtar, konsulence manaxheriale ne fushen e tregtise dhe konsulence
marketingu.

- Cdo aktivitet tjetér q& lidhet me objektet e mésipérme, kryerjen e shérbimeve pérkatése né
lidhje me to.

Shoqéria mund t&€ zgjerojé dhe/ose t& pakésojé rast pas rasti objektin e veprimtarisé sé vet me
vendim t& organeve t& saj kompetente.

Neni 5

Selia

Shoqéria e ka seline e saj n&: Rr. Ali Demi, kompleksi Vind, B-22, Tiran&.

Ajo mund té€ celé& dhe adresa aktiviteti t& tjera t& dyta, degé e filiale n& t& gjithé territorin e
Republikés sé Shqipérisé si dhe jashté saj.

Neni 6
Kohézgjatja
Shoqéria do t&€ keté kohézgjatjen e veprimtarisé sé saj me njé& afat t& pacaktuar.

Kreu II
Kapitali

Neni 7

Kapitali themeltar total i nénshkruar i shogerise &shté 100.000 (Njeqindmije) leké dhe ndahet né

1 kuote. Pjesémarrja e ortakéve themelues né kapitalin e shoqérisé éshté né pérputhje me

kontributet e tyre te méposhtme:

- Z. Lulzim Mustafa, i datélindjes 07.06.1987, i biri i Fejzullaut , lindur né Presheve dhe
banues né Gjilan, Kosove, shtetas kosovar, me numér pashaporte P02501734 dhe nr.
personal 1241242281, zotérues i 1 (njé) kuote me vleré t& pérgjithshme 100,000 leké qé
pérbén 100% t& kapitalit themeltar t& shoqérisé.

Té gjitha kuotat e kapitalit themeltar do t& shlyhet nie afat deri né njé vit. Kontributi i ortakéve
do té jeté né para.

Neni 8

Kapitali i shoqéris€ mund t€ zmadhohet ose te zvogelohet sipas vendimit t& ortakéve.

N& asnjé rast shumica nuk mund té detyrojé njé ortak pér t& rritur angazhimin e tij né kapitalin
themeltar t& shoqérisé.

Zvogélimi i kapitalit lejohet nga asambleja e ortakeve, e cila merr vendime né té njéjtat kushte
qé kérkohet pér ndryshimin e statutit.

NE& t€ gjitha rastet zmadhimi. ose zvogelimi i kapitalit i prek ortaket né t& nj&jtén masé ndaj
pjeséve té kapitalit q& pérfaqésojné.

NE rastin e largimit apo pérjashtimit t& ortakut nga shoqéria sipas parashikimeve ligjore, kuota e
tij anulohet pa miratimin e ortakut pérkatés, duke u shoqéruar né ményré té njgkohshme me
zvogélimin e kapitalit t& shoqéris€. N& njé rast & tillé¢ anulimi i kuotés ndodh vetém pasi largimi
apo pérjashtimi i ortakut ka pérfunduar plotésisht né saj té vullnetit t& paléve apo njé vendimi

gjyqésor té formés sé preré.
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Neni 9
Ortaku mund té transferojé té tretéve kuotat e tij t& kapitalit pjesérisht ose térésisht. Transferimi
i kuotave tek té tretét do t& béhet vetém pasi t& keté marré vendim asambleja e ortakeve me
shumicé absolute té votave.
Kuotat e kapitalit mund t& fitohen apo kalohen népérmjet:

a) kontributit n€ kapitalin e shoqérisé

b) shitblerjes

c) trashégimisé

d) dhurimit

e) ¢do ményre tjetér té parashikuar me ligj

Kreu III
Organét vendimmarrése dhe drejtuese té shoqérisé

Neni 10
Organet drejtuese t& shoqérisé jané:
(i) Asambleja e Pérgjithshme e ortakeve;
(i) Administratori/ &t;
Fusha e veprimit, pérbérja dhe ményra e funksionimit t& organeve drejtuese rregullohet si mé
poshté.

Asambleja e ortakeve

Neni 11

Asambleja e ortakeve éshté organi mé i larté vendimor i shogérisé.

Asambleja e ortakéve &shté organi i vetém vendimmarrés i shoqérisé qé miraton ¢do ndryshim
t& statutit sipas modaliteteve té pércaktuara né ligj.

Ajo mblidhet sa heré q& &shté e nevojshme pér t& mbrojtur interesat e shoqérisg, sa heré e sheh
t& arsyeshme si dhe pér té gjitha rastet e parashikuara né nenin 82 té& ligjit Nr. 9901, daté
14.04.2008 pér “Tregétarét dhe Shoqérité Tregétare”. Mbledhja e zakonshme e Asamblesé sé
Pérgjithéshme thirret t& paktén njé heré né vit e domosdoshmérisht pér t& miratuar pasqyrat
financiare vjetore t& shoqérisé.

Neni 12
Kompetencat .
Asambleja e pérgjithshme e ortakeve &shté pérgjegjése pér marrjen e vendimeve pér shoqériné pér
¢éshtjet e méposhtme:
a.  pércaktimin e politikave tregtare t& shoqérisé;

b.  ndryshimet e statutit;

c. emérimin e shkarkimin e administratoréve;

d.  emérimin e shkarkimin i likuiduesve dhe t& ekspertéve kontabél té autorizuar;

e.  pércaktimin e shpérblimeve pér personat e pérmendur né shkronjat “c” dhe “d” t&
késaj pike;

f.  mbikéqyrjen e zbatimit t& politikave tregtare nga administratorét, pérfshiré pérgatitjen

e pasqyrave financiare vjetore dhe té raporteve té ecurisé se veprimtarisg;
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g. miratimin e pasqyrave financiare vjetore, shperndarjen e fitimeve dhe té& raporteve té
ecurisé sé veprimtarisé;

h.  zmadhimin dhe zvogélimin e kapitalit;

i.  pjesétimin e kuotave dhe anulimin e tyre;

J-  pérfagésimin e shoqérisé né& gjykaté dhe né procedimet e tjera ndaj administratoréve;

k.  riorganizimin dhe prishjen e shoqérisé;

l.  miratimin e rregullave procedurale t& mbledhjeve t& asamblesé;

m. ¢&shtje t& tjera t& parashikuara nga ligji apo statuti.

Neni 13

Thirrja dhe pjesémarrja né asamble

Asambleja e Pérgjithshme thirret népérmjet njé njoftimi me shkresé ose me posté elektronike.
Njoftimi duhet t& pérmbajé vendin, ményrén e mbledhjes kur éshté e ndryshme nga mbledhja
fizike, datén, orén e mbledhjes, rendin e dités dhe ju dérgohet t& gjithé ortakéve jo mé voné se 7
dité pérpara datés s¢ parashikuar pér mbledhjen e asamblesé.

Kur asambleja e pérgjithshme nuk &shté thirrur sipas paragrafit t¢ mésipérm t& kétij neni, ajo
mund t€ marré vendime t€ vlefshme vetem nése t& gjithé ortakét jané dakord, per te marré
vendime, pavaresisht kesaj parregullsie.

Ortakét mund t€ marrin pjesé né mbledhje personalisht ose té pérfaqésuar sipas parashikimeve
ligjore.

Ortakét mund t€ marrin pjesé né mbledhje fizikisht ose jo fizikisht népérmjet mjeteve té
ndryshme t€ komunikimit, pérfshiré mjetet elektronike, & mundésojné identifikimin e tyre, t&
tilla por pa u kufizuar si:

a) transmetimin e mbledhjes s& Asamblesé sé Pérgjithshme né kohé reale, si video koferencé,
ey;

b) komunikimin e ndérsjellé né kohé reale, i cili u mundéson ortakéve té shprehen pér
mbledhjen e Asamblesé sé Pérgjithshme nga njé vendndodhje tjetér, si konferencé
telefonike, etj;

c¢) mekanizma, qé¢ mundésojné procesin e votimit, pérpara apo gjaté mbajtjes sé mbledhjes sé
Asamblesé s¢ Pérgjithshme, pa gené nevoja té caktohet njé pérfaqésues i autorizuar, pér t&
marré pjesé fizikisht né mbledhje, si projekt vendim qarkullues né formé elektronike,
postare apo dorazi, ku secili prej ortakéve jep miratimin e tij me shkresé duke nénshkruar
vendimin pérkatés (vendim qarkullues), etj.

Pér efekt t€ kétij neni, konsiderohen mjete dhe burime t& sigurta identifikimi pér t& kryer
njoftimin pér mbedhjen e Asamblesé s¢ Pérgjithshme si dhe pér t& garantuar pjesémarrjen jo
fizike té ortakéve né mbledhje:

(i) adresat postare, elektronike dhe numrat e telefonit té dorézuara né formé shkresore
(pérfshiré e-mail, sms, aplikacione) nga ortakét tek Administratori/ét i shoqérisé, ortaké t&
tjeré t& shoqéris€, ose punonjés t& autorizuar t& shoqérisé; dhe/ose

(ii) adresat postare, elektronike dhe numrat e telefonike t& pérdorura nga ortakét, me té cilat
ato kané& mbajtur korrespondencé t& vazhdueshme me Administratorin/ét, ortakét e tjerg,
apo anétaré&/punonjés té tjeré t& shoqérisé dhe q& njihen gjérésisht sa i pérkasin atij; dhe/ose

(iii)sistemet teknologjike t& lidhjes audio dhe video q& disponon shogéria.
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Neni 14

Kuorumi dhe vendimmarrja
a) Né rastin e marrjes sé€ vendimeve, qé kérkojné njé shumicg t&é zakonshme, Asambleja e
Pérgjithshme mund t& marré vendime t& vlefshme vetém nése marrin pjesé ortakét me té drejté
vote, q€ zotérojné mé shumé se 30 % t& kuotave. N& rastin kur Asambleja e Pérgjithshme
duhet t& vendosg pér ¢éshtje, té cilat kérkojné shumicé t& kualifikuar, ajo mund té marré
vendime t& vlefshme vetém nése ortakét qé zotérojné mé shumé se gjysmén e numrit total t&
votave jang t& pranishém pérsonalisht, votojné me shkresé ose mjete elektronike sipas
parashikimeve té kétij Statuti.
Nése Asambleja e Pérgjithshme nuk mund t&€ mblidhet pér shkak t& mungesés sé kuorumit t&
pérmendur mé sipér, Asambleja mblidhet pérséri jo mé voné se 30 dité, me t& njéjtin rend
ditor.

b) Asambleja e Pérgjithshme vendos me tri t& katértat e votave t& ortakéve pjesmarrés
(shumicg e kualifikuar), pér ndryshimin e statutit, zmadhimin ose zvogélimin e kapitalit t&
regjistruar, shpérndarjen e fitimeve, riorganizimin dhe prishjen e shoqérisé dhe pér raste t&
tjera q€ sipas kétij Statuti kérkohet shumicg e cilésuar. Pér ¢éshtjet e tjera té renditura n& nenin
10 t& kétij Statuti, Asambleja e Pérgjithshme vendos me shumicén e votave té ortakéve
pjesémarrés.

c) T€ gjitha vendimet e Asamblesé regjistrohen né procesverbal i cili pérmban datén, orén e
vendin dhe/ose ményren e mbledhjes, rendin e dités, emrin e Kryetarit e t& mbajtésit t&
procesverbalit dhe rezultatet e votimit. Procesverbali nénshkruhet nga Kryetari dhe nga
mbajtési i procesverbalit. Procesverbalit i bashkangjitet dhe lista e pjesémarrésve dhe akti i
thirrjes s€ Asamblesé s¢ Pérgjithshme. Administratori/ét &shté/jané pérgjegjés pér ruajtjen e
kopjeve té procesverbaleve.

d) Mbledhja e Asambles& kryesohet nga njé prej anétaréve té saj t& caktuar rast pas rasti nga
Asambleja.

Neni 15
Asambleja e pérgjithshme vendos me tri te katértat (%) e votave t& zoteruesve té kapitalit, t&
ortakeve pjesémarrés, pér:

a) ndryshimin e statutit,

b) zmadhimin ose zvogelimin e kapitalit t& regjistruar,

¢) miratimin e pasqyrave financiare vjetore

¢) shpérndarjen e fitimeve,

d) riorganizimin dhe prishjen e shoqérisé.
Asambleja e pérgjithshme vendos me shumicé t& votave t& ortakéve pjesémarrés, pér ¢éshtje té
tjera si: ;

a) pércaktimin e politikave tregtare t& shoqérisé;

b) emérimin e shkarkimin e administratoréve;

¢) emérimin e shkarkimin i likuiduesve dhe té ekspertéve kontabél té autorizuar;

¢) pércaktimin e shpérblimeve

d) mbikéqyrjen e zbatimit t& politikave tregtare nga administratorét, pérfshiré pérgatitjen e
pasqyrave financiare vjetore dhe t& raporteve t& ecurisé sé veprimtarisé;




dh) pérfagésimin e shoqérisé né gjykaté dhe né procedimet e tjera ndaj administratoréve;
e) miratimin e rregullave procedurale t& mbledhjeve t& asamblesg;

Cdo ndryshim statuti duhet t& depozitohet né QKB pér t& pasqyruar ndryshimet né skedén e
shoqérisé.

Organi Administrativ

Neni 16

Asambleja e pérgjithshme eméron njé ose me shumé persona fizike si administrator t& shoqérisé.
Afati i emerimit éshté deri né 5 vjet, me t& drejté ripértéritjeje. Emerimi i administratoréve
prodhon efekte pas regjistrimit t& tyre n& QKB.

Neni 17

Kompetencat

Administratori/ét kané t€ drejté t& pérfaqésojé shoqériné né marrédhénie me té tretét pér
pérmbushjen e aktivitetit te saj n& pérputhje me nenin 4 te ketij statuti.

Organi Administrativ (administratori) ka t& drejté dhe duhet té:

a) kryeje me mirébesim té& gjitha veprimet e administrimit t& veprimtarisé tregtare t& shoqérisé,
duke zbatuar politikat tregtare, t& vendosura nga asambleja e pérgjithshme e ortakéve e né interesin
mé t& miré t& shoqérisé né térési;

b) pérfaqésojé shoqériné tregtare;

¢) kujdeset pér mbajtjen e sakté e t& rregullt t& dokumenteve dhe t& librave kontabél t& shoqérisé;

¢) pérgatit dhe nénshkruajné pasqyrat financiare vjetore, dhe raportin e ecurisé sé veprimtarisé
dhe, s¢ bashku me propozimet pér shpérndarjen e fitimeve, i paragesin kéto dokumente pérpara
asamblesé s€ pérgjithshme pér miratim;

d) krijojé nj& sistem paralajmérimi n& kohé&n e duhur pér rrethanat, q& kércénojné mbarévajtjen e
veprimtarisé dhe ekzistencén e shoqérisé;

dh) kryeje regjistrimet dhe dérgojné t€ dhénat e detyrueshme t& shoqérisé, si¢ parashikohet né
ligjin pér Qendrén Kombétare t& Biznesit;

e) raportoje pérpara asamblesé sé pérgjithshme né lidhje me zbatimin e politikave tregtare dhe me
realizimin e veprimeve t&€ posagme me réndési t& veganté pér veprimtaring e shoqérisé tregtare;

&) kryeje detyra té tjera t& pércaktuara né ligj dhe né statut.

f) marré dhe shkarkojé nga puna personelin dhe rregullimin e marrédhénieve t& punés me té gjithé
punonjésit.

g) pérfaqésojé apo emérojé pérfaqésues né ¢éshtje gjyqésore qé mund t& keté shoqéria ose né
¢éshtje té tjera me palé t& treta;

Administratori/ét éshté kompetent edhe pér té:

(i) realizuar mbledhjen e asamblesé duke njoftuar ortakét me shkrim jo mé voné se 7 dité mé
paré;

(ii) propozuar strukturén e aparatlt t& shoqérisé, hapjen, pércaktimin, zhvillimin e
departamenteve té shoqérisé dhe t& vendeve té tjera té ushtrimit té aktivitetit t& shoqérisé;
(iii) propozuar rregullimin, krijimin dhe destinimin e fondeve té ndryshme né interes té
shoqérisé.
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Nése asambleja e pérgjithshme eméron mé shumé se njé administrator, ata e administrojné
bashkérisht shoqgring, pérvég rasteve kur né vendimin e emérimit shprehet ndryshe.

Neni 18

Administrator i paré i shoqerise “Royal AL” emerohet z. Lulzim Mustafa, i datélindjes
07.06.1987, i biri i Fejzullaut , lindur né Presheve dhe banues né Gjilan, Kosove, shtetas
kosovar, me numér pashaporte P02501734 dhe nr. personal 1241242281. Afati i mandatit t&
administratorit t& paré do té jeté 5 (pese) vjet nga data e miratimit t& kétij statuti.

Kreu IV
Kushtet ekonomike

Neni 19
Shoqéria &shté pronare, disponuese dhe pérdoruese e pasurisé sé saj. Ajo vepron né regjistrin e
pronés si ¢do person tjetér juridik né Shqipéri; mund t€ blejé, té& shesg, té japé né pérdorim, etj.

Neni 20
Viti financiar i shoqérisé fillon me 1 Janar dhe pérfundon me 31 Dhjetor. Pérjashtimisht viti i
pare financiar fillon nga data e regjistrimit né¢ QKB dhe mbyllet me 31 Dhjetor.

Neni 21

N& fund t&€ ¢do periudhe ushtrimore hartohen pasqyrat financiare sipas ligjeve né fuqi. Pasqyrat
financiare periodike mujore, tremujore, gjashtemujore miratohen e nénshkruhen nga
administratori i shoqérisé. Pasqyrat financiare vjetore nénshkruhen nga administratori dhe
miratohen nga Asambleja e Pérgjithshme e Ortakéve.

Neni 22

Pas miratimit t& bilancit vjetor dhe shpérndarjes sé t& ardhurave dhe mbajtjes sé rezervés ligjore,
Asambleja pércakton shumén qé do t& ndahet si divident, né pérpjestim me kuotén qé& zotéron
¢do ortak. .

Neni 23

Marrédhéniet e punés né kété shoqéri rregullohen népérmjet kontratés sé punés. Pér ¢éshtjet qé
nuk parashikohen né kété statut do zbatohen dispozitat e Kodit t& Punés n& Republikén e
Shqipéris€. Mosmarréveshjet e punonjésve me shogeriné do t& zgjidhen né gjykatén shqiptare.

Kreu V
Dizpozita té vecanta

Prishja — riorganizimi i shoqérisé

Neni 24

Shpérndarja ose prishja e shoqérisé mund t& béhet né ¢do kohé, pér shkaqet:
a) me vendim t€ Asamblesé s& Ortakéve pér prishjen e shoqgérisé;
b) sipas rasteve t&é parashikuara nga Ligji Tregtar;
¢) me hapjen e procedurave té falimentimit;




¢) me vendim t& gjykatés;

Neni 25

NE rastin e prishjes sé& shoqérisg, Ortakét marrin vendim me shkrim né té cilin parashikojné
ményrén e likuidimit t& shoqérisé, duke caktuar njé& ose disa likuidatoré.

Likuidimi kryhet nga likuiduesit e eméruar nga Ortakét, duke likuiduar né radhé té paré
detyrimet ndaj punonjésve, shtetit e mé pas ndaj té tretéve. N& rastin e tepricés sé& kapitalit t&
shoqéris€ me pérfundimin e likuidimit, kjo i shpérndahet Ortakéve.

Nése Ortakét nuk marrin njé vendim pér emérimin e likuiduesve, brenda 30 ditéve pas prishjes,
cdo person i interesuar mund ti drejtohet gjykatés, pér t& caktuar njé likuidues.

Neni 26
Shoqéria mund t& ndahet, bashkohet sipas vendimit t& Asamblesé sé pérgjithshme té Ortakéve ,

né pérputhje me dispozitat ligjore te parashikuara né ligjin nr. 9901 date 14.04.2008 “Pér
tregtarét dhe shoqérité tregtare”.

Baza ligjore

Neni 28

Shogéria do té& zhvillojé aktivitetin e saj né pérputhje té ploté me kété statut dhe dispozitat e
legjislacionit shqiptar.

Pér sa nuk parashikohet né kété statut, do t& zbatohen dispozitat e ligjit “Per tregtaret dhe
shoqérité tregtare, Kodi Civil dhe cfaredo ligji tjetér né Republikén e Shqipérisé.

Neni 29
Shogqgéria ka vulén e vet né t& cilén shkruhet emri i shoqérisé si¢ e parashikon ligji.

Neni 30
Mosmarréveshjet qé mund té lindin midis shoqérisé dhe té tretéve, zgjidhen me mirékuptim, né
té kundért palét i drejtohen Gjykatés sé Republikés sé Shqipérise pér zgjidhje.

Neni 31
Ky statut u pérpiluar né tre kopje me fuqi t& barabarta secila, pér t’u depozituar né QKB, pér t’u
shpérndaré né organét kompetente dhe njé kopje mbetet né dokumentacionin bazg t& shoqérisé.

Ortakét e shoqérisg, pasi e lexuan kété Statut, deklarojné se e kané kuptuar pérmbajtjen e saj dhe
jané dakort me kushtet e saj, prandaj e nénshkruajné até me vullnetin e tyre t& liré dhe t& ploté si
mé poshté vijon, si shprehje e qéllimit dhe miratimit té tyre.

Tirane me 24.10.2023
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